cũ beato Andrea Apostolo, suo monasterio signis euidentibus sit præfuisse putatus.

17. E T libro secundo, capite vigesimo secundo: Tantæ hospitalitatis Gregorius in ipso etiam Patriarchio permansit, vt exceptis his quos tam per diuersas regiones, quàm Romæ quoque Longobardorum perfidia gladios fugientes, ecclesiastica stippe misericorditer nutrebat, ad mensam suam quotidie peregrinos quoslibet inuitaret. Inter quos die quadam vnus accessit, in cuius manibus dum ipse ex humilitatis ministerio aquam funderet, vgllet, conuersus vrceum accepit: sed repente eum, in cuius manibus aquam funderet voluerat, inuenire nõ potuit. Cùmque hoc factum se cū ipse miraretur, eadem nocte Dominus ei per visionem dixit: Cateris diebus me in membris meis, hesterno autem die me in memetipso suscepisti.

18. I T E M capite vigesimo tertio: Alio quoque tempore idem Gregorius iuxta consuetudinẽ suã præcepit sacellario, vt duodecim peregrinos inuitaret. Qui pergens iussa compleuit, eoque ad mensam pariter ordinauit. Dum autem simul discumberent, intuens Papa tredecim numerauit, & accessito sacellario, cur contra iussionem suam tertiumdecimum inuitare præsumpsit, inquisiuit. Ille obstupefactus, conuiuantes peregrinos curiosus numerauit: & duodecim solos inueniens, veluti securus respondit: Crede mihi honorabilis pater, non sunt nisi duodecim, sicut ipse iussisti. Ergò dum conuictus sapiens duodecim identidem numeraret, ac tertiumdecimum, quem solus Papa videre poterat, non videret: animaduertit spiritalis pater Gregorius virum propius discumbentem vultus crebrò conuertente, & nunc adolecentem, nunc verò se vetulum veneranda quadam canitie simulare. Finito conuiuio, duodecim quidem abire permisit: tertiumdecimum verò manu suscipiens, in cubiculum suum induxit, vehementer adiurans, vt ei se nomẽque suum simpliciter prodere dignaretur. Qui respondens, dixit: Et cur interrogas de nomine meo, quod est mirabile? Verum tamen scito memoria recognoscens, quia ego sum naufragus ille, qui quondam veni ad te quando scribebas in cella monasterij tui ad cliuum Scauri, cui dediisti duodecim numismata, & argenteam scutellam, quam tibi miserat cum infusis leguminibus beata Syluia mater tua. Et hoc tibi pro certo sit cognitum, quia ab illo die quo mihi hæc hilari animo tribuisti, destinauit te Dominus fieri præfulem sanctæ suæ Ecclesiæ, pro qua & proprium sanguinem sudit, & esse te successorem atque vicarium Apostolorum principis Petri, cuius & virtutem imitatus es, cùm substantiam offerentium diuideret, prout euique opus erat. Hæc audiens Gregorius, dixit: Et tu quomodo nosti quod tunc me Dominus præesse sanctæ suæ Ecclesiæ destinari? At ille inquit, quoniam ego angelus eius sum, & tunc ab eo ad tuum inquirendũ propositũ destinatus. Tunc Gregorius, quia nondũ manifestè viderat angelum, prorsus expauit: sibi que hunc taliter dicentem audiuit: Nè timeas neque formides. Ecce enim remisit me Dominus, vt sim tibi custos, quando fueris in isto mortali seculo: quatenus quantum rem petieris, per me apud eum fiducialiter valeas impetrare. Illicò Gregorius in faciem suam corruit, dicens: Si propter meã paruitatis munusculum

Hospitalitas Gregorij.

Christus in forma hospitalis inuitatur.

Angelus fuit conuiui.

Regis Osmali mifericordia in pauperibus.

Manus in corpore manet.

sculũ tanta mihi retribuit omnipotentissimus Dominus, vt & pontificem me sanctæ suæ Ecclesiæ faceret, & custodem mihi suum angelum deputaret: quanta putem mihi restitui, si in præceptis eius totis viribus permanens, plura studerem de pluribus erogare? Vide etiam sequentia capita.

19. B E D A libro tertio Anglicanæ historiæ, cap. sexto: Huius antistitis Aidani doctrina rex Osmuald cum ea, cui præerat gente Anglorum instituitur: & nõ solum incognita progenitoribus suis regna cælorum sperare didicit, sed & regna terrarum plusquam vllus Maiorum suorum, ab eodem vno Deo, qui fecit cælum & terram, consecutus est. Denique omnes nationes & provincias Britannicæ, quæ in quatuor linguas, id est, Britonum, Pictonum, Scotorum, & Anglorum diuisæ sunt, in ditione accepit. Quo regni culmine sublimatus, nihilominus (quod mirum dictu est) pauperibus & peregrinis semper humilis, benignus, & largus fuit. Denique fertur quod tempore quodam, cùm die sancto Paschæ cum præfato episcopo confedisset ad prandium, positusque esset in mensa coram eo discus argenteus regalibus epulis refertus, iamque essent manus ad panem benedicendum missuri, intravit subitò minister ipsius, cui suscipiendorum inopum erat cura delegata, & indicauit regi, quia multitudo pauperum vnde cunq; adueniens maxima, per plateas federet, postulas aliquid eleemosynæ à rege. Qui mox dapes sibi met appopositas deferri pauperibus iussit: sed & discum confringi, atque eisdem minutatim diuidi præcepit. Quo viso pontifex qui assidebat, delectatus tali facto pietatis, apprehendit dexteram eius, & ait: Nunquam inueterascat hæc manus. Quod & ita iuxta votum benedictionis eius prouenit. Nam cùm interfecto illo in pugna, manus cum brachio à cætero essent corpore resectæ, contigit vt hæctenus incorruptæ perdurent. Denique in vrbe Regia, quæ à Regina quadam nomine Debba cognominatur, loculo inclausæ argenteo, in Ecclesia sancti Petri seruantur, ac digno à cunctis honore venerantur.

20. L V C A decimonono: Et ingressus, perambulabat Iericho. Et ecce vir nomine Zachæus, & hic princeps erat publicanorũ, & ipse diues, & c. Stans autem Zachæus, dixit ad Dominum: Ecce dimidiũ bonorum meorum, Domine, do pauperibus: & si quid aliquid defraudaui, reddo quadruplum. Ait Iesus ad eum, Quia hodiè salus domui huic facta est, eò quod & ipse filius sit Abraham.

21. A C T O R V M nono: In Ioppe autem fuit quædam discipula nomine Tabitha, quæ interpretata dicitur Dorcas. Hæc erat plena operibus bonis & eleemosynis quas faciebat. Factum est autẽ in diebus illis, vt infirmata moreretur. Quam cùm lauisissent, posuerunt eam in cœnaculo. Cùm autem propè esset Lydda ab Ioppe, discipuli audientes quia Petrus esset in ea, miserunt duos viros ad eum, rogantes: Nè pigriteris venire vsque ad nos. Exurgens autem Petrus, venit cum illis. Et cùm aduenisset, duxerunt illum in cœnaculum: & circumsteterunt illum omnes viduæ stantes, & ostendentes ei tunicas & vestes, quas faciebat illis Dorcas. Eiectis autem omnibus foras, Petrus ponens genua, orauit: & conuersus ad corpus, dixit: Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos: & viso Petro, resedit. Dans autem illi manum, erexit eam. Et cùm vo-

casset sanctos & viduas, assignauit eam viuam.

22. I N Prato spiritali Sophronij Archiepiscopi Hierosolymorum, capite ceterimo septuagesimo quinto: Narratit nobis quidam patrum de Zenone Imperatore, dicens: quod mulierem quandam in filia ipsius iniuriosè tractauerit. Hæc autem vacabat in templo Domine nostræ sanctæ Dei genitricis, orans eam & deprecas, & cum lachrymis dicens: Vindica me de Zenone imperatore. Cũ ergò multis diebus hoc faceret, apparuit ei sancta Dei genitrix, dicens: Crede mihi, mulier, vt tionẽ tuam sæpè facere volui, sed manus eius prohibet me. Erat enim valde misericors, & eleemosynas faciens.

23. C A P I T E centesimo octogesimo quinto: Cũ in Samo insula essemus, narrabat nobis venerabilis pauperum cultrix Maria mater domini Pauli candidari, dicens: Cũ essem in ciuitate Nisibe, erat ibi Christiana mulier virum habens gentilem. Erant autem pauperes, habebant tamen quinquaginta numismata. Die verò quadam ait vir vxori suæ: Demus hæc numismata fœneratori, vt aliquid solatium ex eis capiamus. Ea enim singulatum consumimus, & deficiunt. Respondens autẽ illa bona vxor, ait viro: Si placet ea fœnerari: veni, demus illa sub fœnore Deo Christianorũ. Dicit ei vir eius: Et vbi est Deus Christianorum, vt demus ei? Ait illa: Ego tibi ipsum ostendam. Si enim huic dederis illa, non solum non illa perdes, sed & vsuras tibi persoluet, & capitale duplum reddet. Qui ait illi: Eamus, ostende mihi illum, & demus ei. Illa verò assumens virum suum, duxit in sanctam ecclesiam. Habet autẽ ecclesia illa quinque magnas ianuas. Cũ ergò induxisset illũ in ecclesiæ porticũ, ostendit ei pauperes, dicens: Iste si præberis, Deus Christianorum ipsa accipit. Iste enim omnes sui sunt. Qui mox cum gaudio numismata cepit erogare pauperibus. Reuersusque sunt in domũ suam. Cũ verò post menses tres necessitate sumptuum angustiarẽtur, ait vir vxori suæ: Soror, nihil, vt video, daturus est nobis Deus Christianorum ex debito illo, & nunc angustiamur inopia. Respondit mulier, & ait illi: Profectò dabit. Vade vbi illa dedisti, & exhibebit ea tibi cum omni alacritate. Quo audito, ille currens abiit in sanctam ecclesiam, veniensque in loco, vbi erogauerat numismata pauperibus, & circumiens totam ecclesiam, neminẽ vidit, qui sibi debitum redderet, nisi solos pauperes denud sedẽtes. Cũ ergò cogitaret in se ipso, cui diceret aliquid, vel à quo exigeret, adspexit ante pedes suos in marmore iacere numisma vnum ex illis, quæ pauperibus ipse erogarat: inclinansque se, & accipiens illud, abiit in domum suam, & ait coniugi suæ: Ecce profectus sum in Ecclesiam, & crede mihi, mulier, quia Deum Christianorum non vidi, vt dixisti: nullusque mihi aliquid dedit, nisi quod hoc numisma tibi positum vidi, vbi ego prius erogaueram. Tunc ait ad eum mulier illa mirabilis: Ipse est, qui hoc tibi inuisibiliter præstitit. Ille enim inuisibili potestate manus suæ disponit hunc mundum. Sed vade, domine mi, eme nobis aliquid, vt comedamus hodiẽ, rursumque ipse prouidebit nobis. Abiit ille, & emit sibi panem, & vinum, & piscem, & veniens domum, dedit vxori. Quæ accipiens piscem, cepit ipsum purgare, exenteransque illum, inuenit in visceribus eius lapidem valde mirabilem, ita vt miraretur mulier illius

Huius libelli meminit Damascenus, li. 7. de imagin. & Synodus 2. Nicæna actio. ne 4. & plures alij.

Zeno Imperator eleemosynas natus.

Festina historia de iis qui fœnerari desiderant: eam dicit suam Deo Christianorum.

pulchritudinem. Non tamē sciebat quid esset. Seruatū autem ostendit reuertenti viro, dicens: Ecce hunc lapidem in pisce reperi. Videns autem & ipse miratus est quidem ipsius pulchritudinem, ignorabat tamen, quid esset. Cū autem comedisset, ait vxori: Da mihi lapidem, vt vadam, & vendā illum, si quid fortassis precij de illo accipere contingat. Neque enim, vt dixi, nouerat & ipse, quid esset, vt potē simplex & rudis. Tulit itaque lapidē, & abiit ad trapezitā, cuius erat proprium talia emere, & vendere, inuenitque illum iam clausis omnibus egredientem (ad vesperum enim iam dies erat) & ait illi: Vis emere hunc lapidē? Ille verō considerans lapidē, dixit ei: Quid vis, vt tibi pro eo soluam? Ait autem ille: Da quicquid vis. Ad quē ipse: Accipe, inquit, quinque numismata. Putans autem venditor quia illuderet sibi, dicit ei: Et tūcum vis pro illo persoluere? Existimans trapezita, quod ita ille per ironiam loqueretur, ait ipsi: Accipe decem pro eo numismata. Venditor iterum se irrideri arbitrans, tacuit. Dicit illi trapezita: viginti numismata accipe. Ille autem tacebat, nihil respondens, cū verō ad triginta, quadraginta, & quinquaginta numismata emptor ascenderet, & daturum ea iuramento affirmaret, cepit ille amplius lapidē aestimare: paulatim verō emptor ascendens, vsque ad trecenta numismata peruenit, deditque illa vendenti. Ipse igitur, dato lapide, acceptaque pecunia, venit ad vxorem suam gaudens. Quæ cū videret illum exultantem, dixit: Quanti illum vendidisti? Putabat autem, quod illum quinque vel decē minutis vendidisset. Tunc ille trecenta numismata proferens, dedit illa vxori suæ, dicens, tanto se illum vendidisse. Illa verō summam diuinæ bonitatis clementiam admirans, dixit ei: Ecce Deus Christianorum qualis est, quā bonus, quā gratus, quā diues. Vides quia non solum quinquaginta numismata tibi reddidit, quæ tu illi muruisti, sed paucis diebus ipsa tibi sexcuplicata restituit? Agnosce igitur, quia non est Deus alius, neque in terra, neque in cælo, nisi ipse solus. Ille verō miraculo admonitus, cū experimento didicisset & ipse veritatem, effectus est repente Christianus, & glorificauit Deum, & Saluatorem nostrum Christum cum Patre & Spiritu sancto, plurimas referens gratias prudentissimæ vxori suæ, per quam vera Dei notitia ipsi in veritate cōcessa est.

23. **CAPITE** centesimo nonagesimo quinto Prati spiritualis: Cū Alexandria essemus, Leontius Apameensis vir religiosus, ac fidelissimus, venit ex Pentapoli. multis enim iam annis Cyrenæ moratus fuerat. Venit autem diebus Eulogij sancti Alexandrini Patriarchæ, eiusdem Cyrenensis vrbs futurus Episcopus. Cūque in familiari colloquio essemus, narrauit nobis, dicens: Fuit temporibus Theophili beatissimi Patriarchæ Alexandrini, Cyrene Episcopus Synesius Philosophus. Qui cū venisset Cyrenen, reperit illic philosophum quendam, Euagriū nomine, qui sodalis suus in studiis liberalibus fuerat, amicum sibi charissimum, sed religione gentilem, & culturæ idolorum maximè deditum. Eum Episcopus Synesius ab idololatria transferre ad culturam Christi satagebat, curamque ingentem eius rei sibi assumpserat pro charitate, quam erga ipsum à principio habuerat.

Pulchra historia de Philosopho qui chirographū ab Episcopo postulauit, quo restitutum retribuitur nem futurū eleemosynarum in vita æterna.

Ille verō minimè id patiebat, neque illius doctrinam admittere volebat. Episcopus tamen prænimo ad illum amore, ne sic quidem tædio victus desisteret diebus illis singulis hortari, & instruere, ac inducere, vt Christo crederet, ipsiusque sacramenta suscipere. Cūque illi quotidie ista monita dare persisteret, dixit ad eum semel Philosophus: Verè, mi Domine Episcope, cum cæteris, quæ mihi displicent in Christianis, hoc est, quod consummationem seculi istius futuram dicunt, & post consummationem omnes, qui ab initio seculi fuerunt, homines, in isto corpore resurrecturos, carnemque hanc incorruptibilem recepturos, & immortalem, atque ita in perpetuum victuros, sicque eorum, quæ in corpore gesserunt, præmia percepturos: eum etiam, qui miseretur pauperi, feneratori Deo: & qui dispergit in pauperes & inopes, in cælo sibi thesauros reponere, & centuplicata, quæ erogauerit, in regeneratione cum æterna vita à Christo esse reddenda. Quæ omnia cū dicitur, deceptio & irrisio & fabula mihi videntur. Episcopus autem Synesius asseuerabat omnia Christianorum vera esse, nihilque omnino habere falsum, vel veritati contrarium, idque multis documentis asseuerabat, & persuadere illi nitebatur. Post multū verō tēporis, cū illum induxisset Christianum fieri, baptizauit ipsum, & filios eius, cunctosque domesticos illius. Cæterum non multo postquam baptizatus fuerat, dedit Episcopo auri tria centenaria in vsum pauperum, dicens: Accipe aurū illud, & distribue illud pauperibus, & fac mihi cautionē manu tua, quod Christus mihi ipsum reddet in futuro seculo. Qui suscepto auro, promptè illi, vt petebat, cautionem fecit. Vixit itaque post baptismum annos aliquot philosophus, ac tandem infirmatus est ad mortē. Cū verō morti proximus esset, dixit filiis suis: Quando curabitur funus meū, chartam istam in meis manibus ponite, & me cū illa sepelite. Mortuo autem illo, fecerunt filii, sicut eis ipse præceperat, sepelieruntque eum cum chirographo. Tertia verō post sepulturam die, apparuit Episcopo Synesio nocte quiescenti, dicens: Veni ad sepulchrū, vbi iaceo, & accipe chirographū tuū. Accepi enim debitū, satisfactumque mihi est, atque vt certior eius rei fias, propria mea subscripsi manu. Ignorabat autē Episcopus, quod chirographū illud conspexissent ei. Manē autē facto, accessit filii eius, dixit: Num aliquid cum patre vestro in monumento posuistis? Illi putantes, quod eos de pecuniis interrogaret, dixerunt ei: Nihil, Domine, præter pannos consuetos. Quid igitur? Nunquid vel chartā aliquam conspexistis ei? Tūc recordati illi (ignorabant enim, quod de chirographo diceret) dixerunt ei: Ita sanè, Domine. Chartā enim quandam moriens dedit nobis, & ait: Quando sepelietis me, chartam istam mihi in manibus date, nullo penitus sciente. Tunc dixit illis Episcopus somnium, quod nocte illa viderat: sumēnsque illos, cum clericis ac primariis ciuitatis accessit ad philosophi tumulum. Quo aperto, inueniunt iacentem philosophum, chirographumque manu Episcopi cōscriptum, suis manibus tenentē. Accipientes autem chirographum ex illius manibus, aperuerunt, inueniuntque in eo nouiter manu philosophi subscriptū ita: Ego Euagrius philosophus tibi sanctissimo Domino Synesio Episcopo salutem:

salutem: Accepi debitum in his literis manu tua cōscriptum, satisfactumque mihi est, & nullum contra te habeo ius propter aurum, quod dedi tibi & per te Christo Deo & Saluatori nostro. Qui verō conuenerant, hoc videntes obstupuerunt, & per multas horas clamauerunt, Kyrie eleison, glorificantes Deum, qui facit mirabilia, talēque, ac tantam promissionum suarum euidentiam dat seruis suis. Asserebat autem & hoc idem dominus Leontius, cautionem illam manu philosophi subscriptā, feruari vsque hodiē, atque in sacrario sanctæ Cyrenensis Ecclesiæ custodiri, & quicumque sacrarij custos ingrederetur, hanc illi cum cæteris vasis sacris assignari custodiendam cum omni diligentia, atque eum deinceps successori suo integram illam, inuolutamque reconstituere.

24. **E T** capite ducentesimo primo: Narrauit quidam patrum, dicens: Ascendi aliquando Constantinopolim cuiusdam necessitatis gratia. Cūque in Ecclesia federem, ingressus est quidam secularis, maximè illustris atque fidelissimus. Is cū adspexisset me, accedens salutauit cum omni charitatis officio. Et post salutationem sedit iuxta me, & cepit interrogare de his, quæ pertinent ad animæ salutem. Cūque ego illi dicerem, quod his, qui ritè terrena disponunt, cælestia quoque donantur: Bene, inquit, pater dixisti. Nam verè beatus est, qui spem suam in Deum ponit, & seipsum totum committit Deo. Et dicebat: Ego filius fui cuiusdam secularis gloria clarissimi. Erat autem ipse pater meus eleemosynis maximè deditus, & plurima pauperibus distribuēbat. Die ergo quadam vocauit me, & ostendit mihi omnes pecunias, dicens: Fili, quid tibi gratius est, vt dimittam tibi pecunias istas, an Christum curatorem tuum? Ego, cū placerent mihi, quæ faciebatur, respondi me Christum malle. Ista enim omnia prætereunt, & hodiē sunt, & cras non erunt, Christus autem manet in æternū. Quod ille cū audisset, omnia iam liberè & larga manu pauperibus erogabat, ita vt moriens pauca addidit mihi relinqueret. Ego autem iam pauper effectus, humilis procedebam, & spem meam habens in Christum, cui me ille reliquerat. Erat autem alius quidam diues valdè & primarius, habens vxorem fidelem Christo, & timentem Dominum: Habebat autem & filiam vnicam. Dixit ergo illa viro suo: Hanc solam habemus filiam, tantaque bona nobis largitus est Deus: cuius ergo rei indiget? Si quæserimus dare illam alicui primario & diuiti, qui non sit bonis moribus, affliget eam semper. Quæramus illi virum humilem, & timentem Dominum, qui secundum Deum illam diligit, & foueat. Qui dixit illi: Rectè dixisti. Perge ergo in Ecclesiam, & ora intermissimè, atque illic reside, & qui primus ingressus fuerit, hic illi à Domino missus est sponsus. Fecit igitur, vt iusserat vir eius. Cūque orasset & sederet, ingressus sum ego primus. Mittens ergo illa seruum suum, continuò accessit me, cepitque interrogare, dicens: Vndè es? Ego autem dixi illi: Ex hac ciuitate sum talis filius. Dixit autem mihi: Illius eleemosynarij? Et dixi: Ita, illius sum filius. Tunc ait mihi: Habes vxorem? Et dixi, Non. Narrauique illi, quæ mihi dixerat pater meus, & quæ ego responderam ipsi. Illa verō glorificans Dominum, ait: Ecce bonus curator tuus misit tibi vxorem & pecunias, vt vtaris vtrisque cum timore Dei. De-